
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«17» марта 2025 г.  
 

№ 353 

Об организации и проведении 
конкурсного отбора на слёт 
активистов регионального отделения 
Общероссийского общественно-
государственного движения детей и 
молодёжи «Движение Первых» 

 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 21.11.2024 г. № 01/2604 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области                    
на 2025 год» (п. 6), в рамках выполнения государственной работы «Организация                   
и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление                       
и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести конкурсный отбор на слёт активистов регионального отделения 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи 
«Движение Первых» в период с 20 марта по 17 сентября 2025 года в соответствии с 
положением.  

2. Утвердить положение об организации и проведении конкурсного отбора на 
слёт активистов регионального отделения Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодёжи «Движение Первых» (приложение).  

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на руководителя ресурсного 
центра регионального отделения Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение первых» Буравову С.В. 
 
 
Директор                                                                                                   О.С. Растегняева 
   
 

 
 
Вейгель Кристина Евгеньевна, педагог дополнительного образования, тел. 89507466326 
Разослать: в дело, Таировой А.И., Буравовой С.В., rddm74@mail.ru, МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru
mailto:rddm74@mail.ru


 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

17 марта 2025 г. № 353 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и проведении конкурсного отбора  

на слёт активистов регионального отделения Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодёжи «Движение Первых»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Челябинск, 2025 



1. Общие положения  
 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки и порядок 
организации и проведения конкурсного отбора на слёт активистов регионального 
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодёжи «Движение Первых» (далее – Конкурсный отбор). 

1.2. Организаторами Конкурсного отбора являются региональное отделение 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение Первых» Челябинской области (далее – Движение), государственное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей» (далее – ГБУДО «ОЦДОД»). 

1.3. Конкурсный отбор является частью концепции формирования 
понимания миссии и ценностей, развития всех направлений Движения Первых. 

 
2. Цели и задачи Конкурсного отбора 

 
2.1. Целью Конкурсного отбора является развитие социально-активной 

личности ребёнка на основе духовно-нравственных ценностей и культурных 
традиций многонационального народа Российской Федерации. 

2.2. Задачи Конкурсного отбора: 
– формирование позитивного отношения обучающихся коллективных 

участников общественности к Движению; 
– формирование партнерской сети организаций и учреждений (различной 

организационно-правовой формы), направленной на развитие различных форм 
взаимодействия; 

– раскрытие творческого потенциала обучающихся Челябинской 
области, предоставление инструментов и возможности для самореализации в 
интересах личности через проведение познавательно- развлекательных 
мероприятий; 

– создание условий по развитию у ребёнка навыков социализации, 
выстраивания взаимодействия внутри коллектива и с окружающими людьми 
посредством познавательной, игровой и коллективной творческой деятельности и 
выполнение целей, показателей и результатов государственной программы 
Челябинской области «Профилактика безнадзорности правонарушений 
несовершеннолетних Челябинской области». 

 
3. Организационный комитет Конкурсного отбора 

 
3.1. Общее руководство Конкурсного отбора осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет). 
3.2. Состав Оргкомитета, сформированный на период с 20 марта по 15 

июля 2025 года из числа сотрудников регионального отделения «Движение 
Первых» Челябинской области и ГБУДО «ОЦДОД», представлен в Приложении 
№1 к настоящему Положению. 

3.3. Председатель и секретарь организационного комитета избираются из 
числа членов организационного комитета путем открытого голосования. 



3.4. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей компетенции, 
обязательны для исполнения участниками конкурсного отбора, а также всеми 
лицами, задействованными в организационно-подготовительной работе. 

3.5. Решения организационного комитета принимаются коллегиально – 
путем открытого голосования и отражаются в протоколе заседания 
организационного комитета. Шаблон протокола заседания представлен в 
Приложении №2 к настоящему Положению. 

3.6. Функции организационного комитета: 
− принимать решения, в случае возникновения спорных вопросов в ходе 

проведения Конкурсного отбора; 
− рассмотрение поданных заявок и принятия решения о допуске 

участников, также решение возникающих спорных вопросов при подаче заявки; 
− определить итоговый список участников Конкурсного отбора; 
− осуществление содержательного, организационного, материально-

технического обеспечения проведения съезда. 
3.7. Права организационного комитета: 
− изменять условия участия, порядок реализации, сроки 

проведения Конкурсного отбора; 
− использовать аудио и видеозаписи с участниками Конкурсного отбора 

в информационных и методических целях; 
− вносить предложения Организатору по продлению или изменению 

сроков проведения конкурсного отбора; 
− отклонять работы, в которых присутствуют признаки нарушения 

законодательства Российской Федерации (элементы экстремизма, расовой или 
религиозной непримиримости, разжигания ненависти и вражды и т.д.); 

− выполнять иные задачи и функции, связанные с организацией и 
проведением конкурсного отбора. 
 

4. Условия участия в Конкурсном отборе 
 

4.1. К участию в конкурсном отборе приглашаются: 
– обучающиеся общеобразовательных организаций Челябинской области 

в возрасте от 11 до 18 лет; 
– студенты профессиональных образовательных организаций Челябинской 

области до 18 лет и их родители; 
– участники Движения, верифицированные на сайте 

https://будьвдвижении.рф. 
4.2. Участники Конкурсного отбора должны быть зарегистрированы на 

платформе https://будьвдвижении.рф и подать заявку на участие в разделе 
«Активности». 

4.3. Участники проходят Конкурсный отбор, который включает в себя 
предоставление 2-х конкурсных заданий: информационный пост, а также 
предоставление портфолио достижений в Движении Первых за 2024 и 2025 год. 

4.4. Информационный пост необходимо выложить в социальной сети в 
«ВКонтакте» на тему: «От идеи до реализации» или «От мечты к действию». Пост 

https://%D0%B1%D1%83%D0%B4%D1%8C%D0%B2%D0%B4%D0%B2%D0%B8%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8.%D1%80%D1%84/


должен быть размещён на личной странице участника с указанием корректных 
хештегов: #ЯАктивистПервых, #Первые74, #ДвижениеПервых74. Страница, на 
которой размещен пост, должна быть открыта на период конкурсного отбора. 
Ссылку на пост необходимо прикрепить при подаче заявки на слёт на сайте 
https://будьвдвижении.рф в разделе «Активности». 

4.5. Портфолио должно отражать достижения участника в проектной 
деятельности Движения Первых на региональном и федеральном уровнях. 
Благодарственные письма, сертификаты и дипломы за участие в фестивалях, слётах 
и акциях оцениваться не будут. Конкурсное портфолио участника принимается на 
почту vaklepikova@pervye.ru. При отправке письма на почту, необходимо указать 
тему письма в формате: «Слёт активистов. ФИО». Например, «Слёт активистов. 
Иванов Иван Иванович». 

4.6. Конкурсные задания и критерии оценивания представлены в 
Приложении №3 к настоящему Положению. 

4.7. Победителями Конкурсного отбора могут стать не более 175 человек, 
набравшие наибольшее количество баллов. Резервный список участников будет 
определен в количестве 50 человек в порядке рейтинга от большего количества 
баллов к меньшему. Участники из резервного списка попадают в основной список в 
случае отказа или невозможности присутствия участников, которые набрали 
большее количество баллов. 

4.8. Участникам необходимо подписаться на официальную группу 
Движения первых в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/mypervie , на 
официальную группу Движения Челябинской области в социальной сети 
«ВКонтакте» https://vk.com/mypervie74. 

4.9. Сроки приема заявок на Конкурсный отбор с 20 марта до 01 августа 2025 
года (включительно). 

4.10. Заявка на участие в Конкурсном отборе может быть отклонена в случае, 
если в заявке имеются фактические или грамматические ошибки, а также в случае, 
если не заполнены все графы заявки или заполнены некорректно. 

4.11. Участие в Конкурсном отборе является бесплатным. 
4.12. По итогам Конкурсного отбора победители становятся участниками 

слёта активистов регионального отделения Движения Первых.  
4.13. Место и дата проведения слёта будет сообщено участникам не позднее, 

чем за 10 дней до начала проведения. 
4.14. Участникам Конкурсного отбора необходимо при регистрации на сайте 

будьвдвижении.рф предоставить организационному комитету Согласие на 
обработку персональных данных и Согласие на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения: 

– Согласие на обработку персональных данных и Согласие на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения, в отношении участника в возрасте достигшим 18 (восемнадцати) 
лет даются лично участником при регистрации на сайте будьвдвижении.рф. 

4.15.  Участники несут ответственность за достоверность и содержание 
представленной информации для участия в Конкурсном отборе, и, в случае 
необходимости, обязаны предоставить подтверждающие документы по требованию 
организационного комитета. 

mailto:vaklepikova@pervye.ru
https://vk.com/mypervie
https://vk.com/mypervie74


4.16.  Претензии, связанные с нарушением авторских прав в работах 
участников, направляются непосредственно лицам, представившим материалы. 

4.17.  Подача материалов на участие в Конкурсном отборе рассматривается 
как согласие авторов на возможную публикацию отдельных материалов с 
соблюдением авторских прав. 

4.18.  Участники соглашаются с тем, что за использование организационным 
комитетом результатов интеллектуальной деятельности за время участия в 
Конкурсном отборе, они не будут претендовать на получение оплаты 
(вознаграждения) от организационного комитета. 

 
5. Порядок реализации Конкурсного отбора 

 
5.1. Конкурсный отбор реализуется в период с 20 марта по 17 сентября 2025 

года. 
5.2. Конкурсный отбор реализуется в 5 этапов: 
− С 20 марта по 15 мая 2025 года – информирование о порядке 

организации и проведении Конкурсного отбора;    
− с 20 марта по 01 августа 2025 года – подача заявки на участие в 

Конкурсном отборе в порядке, определенном в пункте 4 настоящего Положения; 
− с 01 августа по 10 сентября – оценка конкурсных заданий и подведение 

итогов; 
− не позднее 17 сентября 2025 года – публикация списка победителей 

Конкурсного отбора. Список будет опубликован в официальной группе «Движение 
Первых| Челябинская область» в социальной сети «ВКонтакте» 
https://vk.com/mypervie74;  

− осенью 2025 года – проведение слёта. 
5.3. Проект программы слёта представлен в Приложении №4 к настоящему 

Положению. 
5.4. Участники публикуют посты, VK-клипы и видеообзоры об участии в 

слёте в социальной сети «ВКонтакте» с корректными хештегами: 
#ЯАктивистПервых #Первые74 #ДвижениеПервых74 не позднее трех дней по 
окончанию слёта. 
 

6. Источники финансирования Конкурсного отбора 
6.1.  Финансирование на организацию и проведения Конкурсного отбора не 

предусмотрено. 
6.2. Расходы, связанные с организацией и проведением слёта, 

осуществляются за счет ГБУДО «ОЦДОД» (соглашение о предоставлении из 
областного бюджета субсидии на иные цели на организацию проведения слета 
активистов регионального отделения Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Челябинской 
области в 2025 году от 14.03.2025 г. № 90-2025-002603).  

6.3. По решению Оргкомитета, при наличии соответствующего соглашения 
о взаимодействии, финансовую поддержку Конкурсного отбора могут оказывать 
Партнеры. 

https://vk.com/mypervie74


7. Заключительные положения 
 

7.1. Подробная информация о Конкурсном отборе, в том числе условия 
участия, порядок проведения размещаются в официальной группе Движения в 
социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/mypervie74 и на официальном сайте 
Движения будьвдвижении.рф. 

7.2. Организаторы Конкурсного отбора не несут ответственности за 
неполучение (несвоевременное получение) информации и сведений по вине самих 
участников Конкурсного отбора или по иным, независящим от организационного 
комитета, причинам. 

7.3. Лицом, ответственным за проведение Конкурсного отбора со стороны 
организационного комитета, является Клепикова Виктория Андреевна – Старший 
вожатый регионального отделения Общероссийского общественно- 
государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Челябинской 
области, номер телефона: 89191127281, электронная почта: vaklepikova@pervye.ru.

https://vk.com/mypervie74
mailto:vaklepikova@pervye.ru


 Приложение № 1 
к Положению об организации и проведении 
слета активистов регионального отделения 

Общероссийского общественно- 
государственного движения детей и 

молодёжи «Движение Первых» 
 

Состав организационного комитета Конкурсного отбора 
 

№ ФИО Должность 
1. Буравова Светлана Васильевна Председатель Совета регионального отделения 

Общероссийского общественно- государственного 
движения детей и молодежи 
«Движение Первых» Челябинской области 

3. Млкеян Лиана Акоповна Заместитель председателя Совета 
регионального отделения Общероссийского 
общественно-государственного   движения 
детей и молодежи «Движение Первых» 
Челябинской области 

4. Тарасова Виктория 
Константиновна 

Заместитель директора по методической 
поддержке, образовательным программам и 
внедрению новых форм дополнительного 
образования Государственного  бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования 
детей» 

5. Клепикова Виктория Андреевна Старший вожатый регионального отделения 
Общероссийского общественно- государственного 
движения детей и молодежи «Движение Первых» 
Челябинской области 

6. Климова Мария Даниловна Педагог дополнительного образования 
Государственного  бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

  7. Вейгель Кристина Евгеньевна Педагог дополнительного образования 
Государственного  бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

 
  



 Приложение № 2 
к Положению об организации и проведении 
слета активистов регионального отделения 

Общероссийского общественно- 
государственного движения  детей и 

молодёжи «Движение Первых» 
 

 
Шаблон протокола заседания организационного комитета Конкурсного отбора 

 
ПРОТОКОЛ 

 
дата № 

 
г. Челябинск 

 
заседание организационного 
комитета по организации и 
проведению 
конкурсного отбора на слет 
активистов регионального отделения 
Движения первых. Челябинская 
область 

 
Председатель – ФИО 
Секретарь – ФИО 
Присутствовали члены конкурсной комиссии: ФИО 
Приглашенные внешние эксперты: ФИО 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. … 
2. … 

1.  СЛУШАЛИ: 
 

ВЫСТУПИЛИ: 
 
РЕШИЛИ: 

 

1.1 

2. СЛУШАЛИ: 

Председатель Подпись ФИО 

Секретарь Подпись ФИО 

Члены комиссии: Подпись ФИО 



 Приложение № 3 
к Положению об организации и проведении 
слета активистов регионального отделения 

Общероссийского общественно- 
государственного движения  детей и 

молодёжи «Движение Первых» 
 
 

Конкурсное задание: Информационный пост на тему «От идеи до реализации» 
 
Каждому участнику необходимо подготовить информационный пост, 

посвящённый социально значимому мероприятию, в организации которого они 
принимали участие в 2025 году. Важно не только описать сам процесс мероприятия, 
но и приложить фотографии, наглядно иллюстрирующие его проведение 
участником Конкурсного отбора. В тексте поста необходимо акцентировать 
внимание на значимости этого события, рассмотреть, чему оно научило участника, 
и какой ценный опыт был приобретён. Участник размещает пост на личной странице 
в социальной сети ВКонтакте с корректными хештегами #ЯАктивистПервых, 
#Первые74, #ДвижениеПервых, прикрепив ссылку на пост при подаче заявки. 
Личная страница должна быть открыта для просмотра. 

 
Конкурсное задание: Информационный пост на тему «От мечты к действию» 

 
Участникам необходимо подготовить информационный пост, посвящённый 

флагманскому проекту, в котором они прошли значительный путь — от подачи 
заявки до участия в проекте. Важно подробно рассказать о своём опыте и освятить 
ключевые этапы этого пути. Участники должны отразить сложности, с которыми им 
пришлось столкнуться, а также достижения и успехи, которые были достигнуты в 
ходе реализации проекта, обратить внимание на уроки, которые были извлечены в 
процессе работы, и на те навыки, которые удалось развить. Также необходимо 
включить в пост фотографии, иллюстрирующие участие обучающегося в данном 
флагманском проекте. Участник размещает пост на личной странице в социальной 
сети ВКонтакте с корректными хештегами #ЯАктивистПервых, #Первые74, 
#ДвижениеПервых, прикрепив ссылку на пост при подаче заявки. Личная страница 
должна быть открыта для просмотра.  
 

Критерии оценки конкурсного задания: информационный пост на тему «От 
мечты к действию» 

№ Критерий Количество баллов 
1 Соответствие содержания заявленной теме 0-10 

2 
Соблюдение технических требований и Регламента (открытая страница, 
наличие хештегов, наличие фотографий) 0-10 

3 Полнота и аргументация рассуждений участника 0-10 
4 Эмоциональное воздействие на зрителя 0-5 

5 Креативность содержания поста 0-5 

6 Взаимодействие с аудиторией  0-5 



Конкурсное задание портфолио 

Предоставление портфолио предполагает скан-копии дипломов и 
сертификатов, подтверждающих достижения участника в проектах Движения 
федерального и регионального уровней за 2024-2025 годы. Необходимо 
представить единым файлом в формате pdf. 

Критерии оценки конкурсного задания № «Портфолио» 

 
Уровень 

мероприятия Движения 
Региональный Всероссийский 

Проект 5 10 
  
 



 Приложение № 4 
к Положению об организации и проведении 
слета активистов регионального отделения 

Общероссийского общественно- 
государственного движения  детей и 

молодёжи «Движение Первых» 
 

Проект программы  
Время Мероприятие 

1 день  

10:00 – 12:00 Заезд, расселение 
12:00 – 13:00 Обед 
13:00 – 14:30 Знакомство 
14:30 – 16:30 Образовательный блок 
16:30 – 17:00 Полдник 
17:00 – 18:00 Отрядное дело 
18:00 – 19:00 Ужин 
19:00 – 20:30 Организация музыкально-танцевального пространства 
20:30 – 21:00 Второй ужин 
21:00 – 21:45 Рефлексия 
21:45 – 22:30 ВЛГ, отбой 

2 день 
7:30 Подъем, ВЛГ 
8:30 Зарядка 
9:00 – 10:00 Завтрак 
10:00 – 12:00 Образовательный блок 
12:00 – 13:00 Обед 
13:00 – 14:45 Стратегическая сессия 
14:45 – 15:00 Перерыв 
15:00 – 16:30 Стратегическая сессия 
16:30 – 17:00 Полдник 
17:00 – 18:00 Образовательный блок 
18:00 – 19:00 Ужин 
19:00 – 20:30 Тренинг 
20:30 – 21:00 Второй ужин 
21:00 – 21:45 Рефлексия 
21:45 – 22:30 ВЛГ, отбой 

3 день 
7:30 Подъем, ВЛГ 
8:30 Зарядка 
9:00 – 10:00 Завтрак 
10:00 – 12:00 Образовательный блок 
12:00 – 13:00 Обед 
13:00 – 14:00 Рефлексия 
14:30 – 15:00 Сбор вещей и отъезд 
 

 


	1. Общие положения
	2. Цели и задачи Конкурсного отбора
	3. Организационный комитет Конкурсного отбора
	4. Условия участия в Конкурсном отборе
	5. Порядок реализации Конкурсного отбора
	6. Источники финансирования Конкурсного отбора
	7. Заключительные положения
	Состав организационного комитета Конкурсного отбора
	Шаблон протокола заседания организационного комитета Конкурсного отбора
	Конкурсное задание: Информационный пост на тему «От идеи до реализации»
	Конкурсное задание: Информационный пост на тему «От мечты к действию»
	Критерии оценки конкурсного задания: информационный пост на тему «От мечты к действию»
	Критерии оценки конкурсного задания № «Портфолио»

		2025-03-17T14:21:40+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




